bius et Euthymius, qui fratres quidem erant germani : cæterum ob proceritatem corporis vulgo Longi appellabantur. Porro tam vitæ sanctimonia, quam eruditione excellabant. Atque 320 idcirco celebris eorum fama erat Alexandria. Sed et Theophilus, Alexandrinæ urbis episcopus, singulari benevolentia et observantia eos prosequatur. Itaque unum ex illis, Dioscorum scilicet, vi abstractum, Hermopolis episcopum constituit : duos vero alios rogavit, ut secum manere vellent. Et ægre quidem id illis persuasit, verum ut episcopus tandem compulit. Cum igitur eos clericos ordinasset, dispensationem rerum Ecclesiæ eis commisit. Verum illi necessitate quidem constricti manebant, dispensationis munus egregie obeuntes. Ægre tamen ferebant, quod ipsis non liceret, sicut volebant, philosophari et monasticæ disciplinæ studiis incumbere. Tandem vero progressu temporis, animabus quoque suis detrimentum afferri existimantes, cum viderent episcopum quæstui deditum esse et in pecuniis comparandis plurimum studii impendere, et earum causa omnem, ut vulgo dicitur, lapidem commovere ; cum illo amplius degere recusarunt, solitudinem sibi cordi esse dicentes, sequæ hanc urbanæ vitæ antepone. At ille, quandiu quidem veram discessus eorum causam ignorabat, hortatus est eos ut adhuc manerent. Ubi vero sese ab illis condemnari sensit, gravi incensus ira, minatus est sese illos omnibus modis vexaturum esse. Sed cum illi, parvi habitis ejus minis, in solitudinem se contulissent, Theophilus, qui suo ingenio erat ferventior, non mediocrem in eos motum concitavit : imo vero omnes machinas intendit, ut illos malo afficeret. Fratrem quoque eorum Dioscorum, Hermopoleos episcopum, odio habere cœpit. Per moleste enim ferebat, quod monachi magnopere illi addicti essent, eumque summa observantia colerent. Sciebat etiam nullo se pacto iis nocere posse, nisi monachorum animos ab illis alienasset. Hac igitur via eos aggressus est : Probe norat eos viros, de natura Dei secum disputantes,

VALESH ANNOTATIONES.

(29) Καὶ τῇ τῶν κληρικῶν ἀξία τιμήσας. Joannes Launois in libro *De recta interpretatione sexti canonis Nicæni*, hunc Socratis locum adducit, ut probet episcopum Alexandriæ omnes per Ægyptum episcopos ac presbyteros et diaconos ordinasse. Duo enim hic observat fecisse Theophilum : primo Dioscorum Hermopolis episcopum constituisse, deinde duos ejus fratres clericos ordinasse, eidemque Dioscoro adjunxisse. Credit scilicet Launois, Ammōnium et ejus fratrem a Theophilo factos esse clericos Ecclesiæ Hermopolitanæ. In qua etiam sententia fuisse video auctorem *Geographiæ sacræ*. Verum puterque hallucinatus est. Non enim Ecclesiæ Hermopolitanæ clericos eos fecit Theophilus, sed secum eos retinuit, et clericos Ecclesiæ suæ, id est Alexandrinæ, ordinavit. Testatur id Socrates his verbis : Δύο δὲ ἐξ αὐτῶν παρεκάλεσε συνείναι αὐτῷ, etc. Il est, *Duos autem ex illis hortatus est ut secum degerent*. Sed quæ sequuntur apud Socra-

tem, longe clarius id evincunt ; subdit enim Socrates, eos œconomos Ecclesiæ a Theophilo factos, primo quidem ægre tulisse, quod a solitudine abstracti, non amplius vacarent philosophiæ monasticæ ; tandem vero cum incredibilem Theophili avaritiam et opum cupiditatem cernerent, ejus consuetudine sese maculari animadvertent, comæatum ab eo petivisse. Ex quibus verbis satis colligitur, eos versatos esse una cum Theophilo, et tanquam ejus contubernales ac domesticos, vitia ejus ac rapinas introspexisse, quippe qui œkonomi, id est, dispensatores essent pecuniæ ecclesiasticæ. Porro imposuit viris doctis versio Epiphaniï Scholasticï, qui hunc locum sic interpretatur : *Quamobrem Dioscorum violenter tractum, Hermopoleos fecit episcopum. Duos autem eorum rogavit ut habitarent cum eo, et vix ut episcopus imperavit : factos clericos, Ecclesiæ œconomos instituit.*

(30) Παρηγοῦντό τε. Lego παρηγοῦντο ὅτε.

sæpenumero validis rationibus asseruisse Deum incorporeum esse et humanæ figuræ penitus expertem. Humanam enim figuram humanæ quoque passiones necessario comitantur. Idque tum ab antiquis Ecclesiæ scriptoribus; tum ab Origene imprimis diligenter excussum est. Cum igitur de Deo ita sentiret Theophilus, tamen ut inimicos ulcisceretur, ea quæ illi recte cum ipso asseruerant, impugnare non dubitavit. Plurimosque ex monachis decepit, viros simplices quidem ac sinceros, sed rudēs, ac plerosque etiam litterarum expertes. Missis enim litteris ad eos qui in solitudine **321** degebant, monuit ne Dioscorum fratresque ejus auscultarent, qui Deum incorporeum esse dicebant. Deus enim, aiebat, juxta sacræ Scripturæ testimonium, et oculos habet et aures, et manus ac pedes, quemadmodum homines. Hi vero qui cum Dioscoro sunt, Origenis doctrinam sequentes, impium dogma inducere conantur, Deum scilicet nec oculos, nec aures, nec manus, nec pedes habere. Hac fraude Theophilus multos monachos decepit: ortaque est inter illos gravis dissensio. Et ii quidem qui philosophiæ studiis animum excoluerant, ea calliditate minime sunt circumventi, sed Origeni ac Dioscoro adhæserunt. Simpliciores vero, qui et numero plures erant, et acri zelo succensi, statim adversus fratres insurrexerunt. Facta est igitur inter illos divisio, seque invicem tanquam impios carpebant. Et illi quidem qui a Theophili partibus stabant, fratres suos Origenistas et impios appellabant. Alii contra, eos qui cum Theophilo sentiebant, Anthropomorphitas cognominabant. Ex quo non mediocris altercatio inter monachos et bellum inexpiabile exarsit. At Theophilus, posteaquam animadvertit rem ex animi sui sententia successisse, cum magna hominum multitudine Nitriam petiit, quo in loco erant monachorum domicilia, et monachos contra Dioscorum ejusque fratres armavit. Illi in summum capitis discrimen adducti, vix tandem effugere potuerunt. Dum hæc in Ægypto gererentur, Joannes Constantinopolitanus episcopus, omnium istorum ignarus, doctrina et eloquentia florebat, et ob sermones ubique celeberrimus habebatur. Primus etiam preces quæ in nocturnis hymnis fieri solent, tali de causa amplificavit: